
分析及說明：

壹、事業概況： 

唐榮鐵工廠係由唐榮先生於民國二十九年創立之民營企業，民國四十四年改組為股份有限公司，後因週轉失靈，於民國五十一年二月一日改組為臺灣省省營事業。八十七年十二月配合臺灣省政府功能業務與組織調整方案改隸中央政府，並自八十八年下半年及八十九年度起編製附屬單位預算。

依本院核定該公司民營化方案，除不銹鋼廠進行改造計畫，期以企業化方式經營，改善經營體質、降低營運成本，並持續推動民營化外，其餘鋼鐵廠、機械廠、營建部等，則採分廠部標售資產或資產作價與民間合資成立民營公司方式，限期辦理移轉民營，如無法完成移轉民營之廠部均強制縮編，僅保留必要人員辦理在手業務至結案清理為止。茲就該公司本（九十二）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：
該公司資本額為70億元，與上年度預算數相同。其中中央政府投資9億3,213萬8,000元，占13.31％；其他政府機關投資39億3,797萬1,000元，占56.26％；民股股東投資21億2,989萬1,000元，占30.43％。

二、員工人數：

該公司預算員額為954人，較上年度預算1,502人，減少548人。其中生產部門851人，占89.20％；行銷部門13人，占1.36％；管理部門90人，占9.44％。

三、主要產品設備能量及其運用情形：

不銹鋼製品：設備生產能量為20萬公噸，本年度預計生產24萬公噸，占生產能量之120％。

四、最近五年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中88年度決算數環比之計算皆以87年度決算數為100）
生產量：
	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比

	不銹鋼製品
	公噸
	223,808
	109.27
	377,541
	168.69
	259,041
	68.61
	239,000
	92.26
	240,000
	100.42


銷售量：

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比
	數  量
	環比

	不銹鋼製品
	公噸
	225,486
	108.84
	375,722
	166.63
	254,374
	67.70
	239,000
	93.96
	240,000
	100.42


單位成本：                                                          貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比

	不銹鋼製品
	公噸
	41,491.56
	87.10
	45,687.50
	110.11
	42,748.82
	93.57
	45,690.84
	106.88
	42,897.01
	93.89


單位售價：                                                          貨幣單位：新臺幣元

	產品名稱
	單位
	88年度決算數
	88年下半年及

89年度決算數
	90年度決算數
	91年度預算數
	92年度預算數

	
	
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比
	金  額
	環比

	不銹鋼製品
	公噸
	41,347.67
	84.15
	49,214.91
	119.03
	43,406.06
	88.20
	48,457.74
	111.64
	44,004.83
	90.81


貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

營業收入119億6,616萬元，較上年度預算數158億0,730萬元，計減少38億4,114萬元，約24.30％，較前年度決算數129億3,309萬5,000元，計減少9億6,693萬5,000元，約7.48％。

營業成本115億7,046萬7,000元，較上年度預算數146億4,578萬8,000元，計減少30億7,532萬1,000元，約21.00％，較前年度決算數130億8,844萬7,000元，計減少15億1,798萬元，約11.60％。

營業費用3億2,062萬9,000元，較上年度預算數4億9,242萬1,000元，計減少1億7,179萬2,000元，約34.89％，較前年度決算數3億0,066萬5,000元，計增加1,996萬4,000元，約6.64％。

營業收支相抵後，獲營業利益7,506萬4,000元，較上年度預算數6億6,909萬1,000元，計減少5億9,402萬7千元，約88.78％，與前年度決算數營業損失4億5,601萬7,000元比較，轉虧為盈。

營業外收入9億8,753萬1,000元，較上年度預算數13億3,341萬2,000元，計減少3億4,588萬1,000元，約25.94％，較前年度決算數8億5,762萬5,000元，計增加1億2,990萬6,000元，約15.15％。

營業外費用15億0,099萬元，較上年度預算數19億7,126萬元，計減少4億7,027萬元，約23.86％，較前年度決算數28億4,334萬5,000元，計減少13億4,235萬5,000元，約47.21％。

營業及營業外收支相抵後，稅前純損4億3,839萬5,000元，與上年度預算數純益3,124萬3,000元比較，轉盈為虧，較前年度決算數純損24億4,173萬7,000元，計減少虧損20億0,334萬2,000元，約82.05％。

該公司本年度預算為虧損，無所得稅費用，故純損與稅前純損相同。

二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純損為4億3,839萬5,000元，連同累積虧損82億9,072萬8,000元，共計虧損87億2,912萬3,000元，除撥用資本公積5億3,810萬8,000元填補外，尚餘81億9,101萬5,000元，留待以後年度填補。

三、現金流量之預計：

營業活動之淨現金流出21億3,377萬2,000元。

投資活動之現金流量：

投資活動之淨現金流入14億7,161萬元，其中現金流入15億5,922萬元，包括減少長期應收款10萬元、減少固定資產12億9,373萬2,000元，減少無形資產及什項資產2億6,538萬8,000元；現金流出8,761萬元，係增加固定資產之數。

上述增加固定資產8,761萬元，係本年度非計畫型固定資產建設改良擴充之數，包括土地改良物354萬元、房屋及建築1,414萬2,000元，機械及設備6,330萬元，交通及運輸設備162萬2,000元，什項設備500萬6,000元。

融資活動之淨現金流入6億6,690萬6,000元，其中現金流入30億元，係增加長期債務之數；現金流出23億3,309萬4,000元，包括短期債務淨減21億1,726萬2,000元，及其他負債淨減2億1,583萬2,000元。

現金及約當現金之淨增474萬4,000元，係期末現金及約當現金1億7,936萬8,000元，較期初現金及約當現金1億7,462萬4,000元增加之數，包括增加現金494萬4千元及減少自投資日起三個月內到期或清償之短期投資20萬元。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因市場狀況之重大變遷或業務之實際需要，未及列入當年度預算，而依預算法第八十八條之規定，報經本院核定，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：
單位：新臺幣千元
	    項                     目         
	  金      額  
	     說                        明      

	資產之變賣

1.什項設備

2.非營業資產
	  45

1,430
	配合鋼鐵廠轉型，標售該廠停產廠房之

四十六項設備。

























